PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEEDA. 265 - CENTRO - CEP 1 8.185-000 - TEUFAX 1 5. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www,piiardosul.sp.gov. br

LEI N.' 3.323/2019
De ll de julho de 2019.

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE OSSÁRIO
hlUNICIPAL E DÂ OUTRAS
PROVIDENCIAS."

MARCO AURELIO SOBRES, Prefeito Municipal
de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. I' Fica autorizado a criar o ossário localizado
no Cemitério Jardim das Acácias

Parágrafo Unico - Paa efeitos dessa lei denomina
se ossário as estruturas com medidas mínimas conforme ANEXO l.

Art. 2' - O osso'io será destinado à realocação de
ossos provenientes de sepulturas que se encontrem em uma das seguintes situações:

1.

11.

111.

Sem aquisição de gaveta com mais de 5 (cinco) anos;

Provenientes de doações com mais de 5 (cinco) anos;

Quando o proprietário espontaneamente desejar realocar os restos mortais de
sepultamentos com mais de 3 (três) anos;

Art. 3' - As sepulturas provenientes de doações,
com mais de 5 (cinco) anos sem a regularização e/ou que não foram adquiridas, poderão ser
reutilizadas e os restos mortais direcionados ao Ossário por mais 3 (três) anos, devidamente
identificados.

Parágrafo Unico - Após o período de 3 (três) anos,
se a família não providenciar ou indicar outro local para colocar os restos mortais, o que
estiver no ossário será destinado ao sepultamento coletivo, não tendo mais direito dos
familiares requererem os restos mortais.

Art. 4" - Fica estabelecido como valor do espaço
individual do ossário, a quantia referente a 160% (cento e sessenta por cento) do Valor de
Referência Municipal - VRM.

Art. 5' - Toda refomlulação que se faça necessária
no Cemitério Municipal Jardim da Acácias, se dará após aprovação prévia da Secretaria de
Obras, Infraestrutura e Urbanismo - SOIURB.

DO SUL
RUA TENENTE ALMEEDA, 265 - CENTRO - CEP 1 8.185-000 - TEUFAX 1 5. 327&9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosui.sp.gov.br

Art. 6' - O ossário contará com livro de registros no
qual serão registradas e numeradas as realocações realizadas.

Art. 7' - As exumações deverão ocorrer diante da
presença de servidor público específico (coveiro).

Art. 8' - As despesas decorrentes dos investimentos
propostos pela presente ]ei serão custeadas pela comercialização de espaços que serão abertos
com a remoção das sepulturas sem regularização e espontaneamente desocupadas.

Art. 9' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

Seca. de Desen. e Integração Social

CAETANO SCADUTO PiLno
Seci=>qe Negócios Jurídicos e Tt'ibutários

Registrada e publicada na Secretaria da Prefeitura
Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

&
Rafael Bueno Ribeiro

Assistente Administrativo l

ANEXO l

5.15 5.15

[
2.35

}
l

2.35

'A
4.85

nJ:L=.
+

PLANTA BAIXA
Esc.: i/75

PLANTA DE COBERTURA
Esc.: 1/75

i
r''
l

Pape.P9 J]H]W ]W!

ã

r''] r']F

]n
L

:H
3.
0.

..J LJ LJ

.H;

COR 'E AA
hc.: 1/7S

PERSPEGnVA ISOMÉTRICA

PERSPECnVA ISOMÉ'MICA
En.: 1/75

PERSPECnVA fSOMÉTRiCA
Ese.: 1/75